
玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司1

目 录

概 述.................................................................................................................................1

一、建设项目特点.......................................................................................................1
[...]
3#上料车间 7820 7820 单层 丙类 二级 门式钢架

4#上料车间 5488 5488 单层 丙类 二级 门式钢架

3#制浆车间 4230 10575 二层，局

部三层
戊类 二级 框排架结构

4#制浆车间 4230 10575 二层，局

部三层
戊类 二级 框排架结构

2#湿式造纸联合

厂房
16630 46564 二层，局

部三层
丙类 二级 框排架结构

3#湿式造纸联合

厂房
16630 46564 二层，局

部三层
丙类 二级 框排架结构

4#成品仓库 11000 11000 单层 丙类 二级 框排架结构

5#成品仓库 11000 11000 单层 丙类 二级 框排架结构

四 公用工程

1 辅助工程及仓库

空压站 1250 1250 单层 丁类 二级 框架结构 一期

机修车间 7000 14000 二层 戊类 二级 框排架结构 一期

化工品库 3850 7700 二层 丙类 二级 框排架结构 一期

综合仓库 6150 14700 二层 丙类 二级 框排架结构 一期

汽修车间 700 700 单层 戊类 二级 框架结构 一期

消防泵站 2090 一期

消防车库 1050 2100 二层 戊类 二级 框架结构 一期

办公楼 3200 6400 二层 二级 框架结构 一期

食堂 2000 4000 二层 二级 框架结构 一期

门卫（8个地磅） 220 220 单层 二级 框架结构 一期



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

38 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2 给水处理站

清水池 1、2 2600 2座 钢筋砼 一期

清水池 3、4 1340 2座 钢筋砼 二期

絮凝反应沉淀池

1、2 1580 2座 钢筋砼 一期

絮凝反应沉淀池
3 630 1座 钢筋砼 二期

D型滤池 1、2 1080 2座 钢筋砼 一期

D型滤池 3 380 1座 钢筋砼 二期

缓冲池 1 410 1座 钢筋砼 一期

缓冲池 2 245 1座 钢筋砼 二期

泵房 1 960 960 一层 戊类 二级 框架结构 一期

泵房 2 630 630 一层 戊类 二级 框架结构 二期

加药间 340 340 一层 戊类 二级 框架结构 一期

五 环保工程

加药间配电室 1 1482 1482 一层 戊 二级 框架结构 一期

加药间配电室 2 795 795 一层 戊 二级 框架结构 二期

事故池/调节池/
预酸化池/厌氧

污泥池 1
6042 1座 钢筋砼 一期

事故池/调节池/
预酸化池/厌氧

污泥池 2
3538 1座 钢筋砼 二期

曝气池 1、2、3 14394 3座 钢筋砼 一期

曝气池 4、5 7222 2座 钢筋砼 二期

厌氧反应器 930 5座 钢筋砼 一期

厌氧反应器 560 3座 钢筋砼 二期

脱氮罐 744 4座 一期

脱氮罐 558 3座 二期

二沉池 1、2、3 5520 3座 钢筋砼 一期

二沉池 4、5 2830 2座 钢筋砼 二期

三沉池 1、2 3680 2座 钢筋砼 一期

三沉池 3、4 2080 2座 钢筋砼 二期

芬顿、斜板沉淀

池、砂滤池 1 1896 1座 钢筋砼 一期

芬顿、斜板沉淀

池、砂滤池 2 945 1座 钢筋砼 二期

污泥浓缩池 1、2 1180 2座 钢筋砼 一期

污泥浓缩池 3、4 660 2座 钢筋砼 二期

芬顿加药间 1 1046 1046 单层 戊类 二级 框架结构 一期

芬顿加药间 2 590 590 单层 戊类 二级 框架结构 二期

脱水机房 1584 3168 二层 戊类 二级 框架结构 一期

六 热电站区域（另见单体设计）

一期小计 241446 302697
二期小计 100031 151601
合计 341477 454298



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

39 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2.2.2 主要建设内容

本项目为新建大型浆纸项目，包括从原料进厂经各种加工处理，制成产品出厂所

需要的完整的生产系统，分为原料区、制浆区、造纸区、公用工程、环保工程、厂前

区。主要新建半化学浆车间、化学浆车间、碱回收车间、制浆车间、湿式造纸联合厂

房、上料车间等建构筑物主体工程，废纸堆场、木片堆场、化工原料仓库、成品仓库、

综合仓库等储运工程，空压站、维修车间、给水处理站、制氧气站、二氧化氯制备车

间、循环冷却水站、办公楼、食堂、门卫房等公用辅助工程，污水处理站、消防水池、

初期雨水池、事故应急池、化学水处理车间、固废预处理车间及固废堆存车间、双列

四电场静电除尘器等环保工程。

项目将分为二期建设，具体建设内容见下表。

表 2-4 项目一期建设内容一览表

类别 名称 建设内容

主体

工程

半化学浆车间
占地面积 3950m2，建筑面积 9875m2，框排架结构，2层，设置半化

学浆生产线 1条。

化学浆车间
占地面积 2350m2，建筑面积 5450m2，框排架结构，2层，设置化学

浆生产线 1条。

1#上料车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

2#上料车间（T纸）
占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（T纸）。

1#制浆车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

2#制浆车间（T纸）
占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

1#湿式造纸联合厂

房（牛皮箱纸板）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置牛皮箱纸板生产线 1条。

2#湿式造纸联合厂

房（T纸）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置 T纸生产线 1条。

辅助

工程

碱回收系统

蒸发工段车间占地面积 4100m2，建筑面积 3360m2，框架结构，2层，

用于半化学浆和化学浆的碱回收蒸发工段；

燃烧工段车间占地面积 4420m2，建筑面积 5420m2，框架结构，2层，

用于半化学浆和化学浆碱的回收燃烧工段；

苛化工段车间占地面积 4190m2，建筑面积 2380m2，框架结构，2层，

用于半化学浆和化学浆的碱回收苛化工段。

循环冷却水站
占地面积 2090m2，为半化学浆车间、化学浆车间和碱回收系统提供

循环冷却水。

制氧站
占地面积 1460m2，建筑面积 1340m2，框架结构，1层，为化学浆生

产工序提供氧气。

二氧化氯制备
占地面积 1340m2，建筑面积 1200m2，框架结构，1层，为化学浆生

产工序提供漂白剂二氧化氯。

空压站 占地面积 1250m2，建筑面积 1250m2，框架结构，1层，为项目生产



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

40 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

提供压缩空气。

机修车间
占地面积 7000m2，建筑面积 14000m2，框排架结构，2层，为项目

生产设备提供检修。

汽修车间
占地面积 700m2，建筑面积 700m2，框架结构，1层，为项目车辆提

供检修。

办公

生活

设施

办公楼
占地面积 3200m2，建筑面积 6400m2，框架结构，2层，用于公司办

公、研发、实验等。

食堂
占地面积 2000m2，建筑面积 4000m2，框架结构，2层，设置 8个灶

头，为员工提供三餐，每餐就餐人数约 1000人。

门卫
1栋 1F门卫房，框架结构，占地及建筑面积均为 200m2，位于厂区

东面中部。

储运

工程

原木堆场区 占地面积 40000m2，用于堆放制浆原料原木。

木片堆场区

1#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

2#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

3#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

4#木片仓占地面积 9130m2，建筑面积 8750m2，框排架结构，1层；

均用于存放商品木片和原木剥皮及削片后的木片；

木片筛选间占地面积 638m2，建筑面积 638m2，框排架结构，1层，

用于商品木片和自削木片筛选出杂质；

生物质燃料仓占地面积 1450m2，建筑面积 1450m2，框排架结构，1
层，用于存放原木树皮破碎后的木屑，作为燃料用于热电项目。

化工品库
占地面积 3850m2，建筑面积 7700m2，框排架结构，2层，用于存放

化工原料。

综合仓库
占地面积 6150m2，建筑面积 14700m2，框排架结构，2层，用于存

放五金、贵重品等。

1#成品库
占地面积 13200m2，建筑面积 13200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

2#成品库
占地面积 11200m2，建筑面积 11200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

3#成品库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

自动成品库
占地面积 13200m2，建筑面积 13200m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

公用

工程

给水

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

本项目生产用水拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。本项目设

计给水处理站一座，一期给水处理能力按 100000m3/d规模建设。

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采

用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水泵提升后送至厂区给水处

理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氯化铝），投加量约

20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进

入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，

由供水泵加压后送入供水管网。

排水

厂区设有雨、污分流、污污分流的排水系统。厂区雨水排入园区市

政雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与其它生产废水一起排

入污水处理站，处理达到排放标准后排至厂区外的排污总管进入长

江（白螺段），外排生产废水经自建污水处理站处理后，满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（A）标准

限值要求。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一级物化、二级生



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

41 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

化、三级深度处理。一期设计规模按 Q=60000m3/d建设。

供电

本工程将在各用电负荷大的车间分别设一个 35kV 变电所，电源均

引自热电项目，每个 35kV变电所内设二台主变由 35kV降为 10kV，
再用 10kV线路送至车间变电所。自备热电站及固废焚烧发电厂所

供电能，可以满足本工程的用电要求。

供热 项目用蒸汽由热电项目提供。

供气

项目碱回收工段配置一座石灰窑进行白泥回收，石灰窑以天然气或

者重油为燃料，天然气用量为 3003.9万 Nm3/a，由园区天然气管道

提供。

环保

工程

废气

半化学浆和化学浆木片蒸煮过程中产生的 CNCG和 SOG，废气中主

要污染物为 H2S、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫醚等恶臭可燃物质，

恶臭气体分类收集后送碱炉燃烧处置。

二氧化氯制备过程中产生的 ClO2及微量甲醇，经尾气洗涤塔吸收后

排放。

碱回收蒸发工段产生的汽提不凝气，该烟气经过 SOG/CNCG收集系

统后进入碱回收炉燃烧。

碱回收燃烧工段产生的烟气，该烟气经过双列四电场静电除尘器+
脱硫脱硝处理后由碱炉烟囱（1#）排放。

碱回收白泥石灰窑煅烧工段产生的烟气，该烟气经过一列四电场静

电除尘器处理后由石灰窑烟囱（2#）排放。

碱回收石灰仓进料产生的粉尘，经仓顶布袋除尘器除尘处理后排放。

固废焚烧烟气，经“SNCR脱硝+骤冷系统+静电除尘+干法脱硫+一
级布袋除尘+活性炭吸附+二级布袋除尘”处理后的焚烧炉烟气通过

80m高烟囱达标排放。

固废焚烧系统灰库含尘废气经灰库顶部布袋除尘器除尘净化后排

放。

固废焚烧系统飞灰固化废气经布袋除尘器除尘净化后排放。

固废焚烧系统石灰和活性炭仓废气经布袋除尘器除尘净化后排放。

污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废焚烧循环流化

床锅炉焚烧。

污水处理站 Fenton反应池产生的氯化氢、硫酸雾等，经酸雾吸收塔

处理后排放。

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房等产生的 H2S、
NH3等恶臭气体，经收集后进行除臭处理。

废水

半化学浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水（黑液）送碱回收

车间蒸发处理，低浓废水送污水处理站处理；废纸制浆造纸生产线

产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污水处理站处理；备料工

段木片洗涤水循环利用，定排废水送污水处理站处理；生活污水经

化粪池预处理后排入污水处理站处理；循环水站定排废水、设备清

洗及地面冲洗废水等经收集后送污水处理站处理。

一期污水处理站采用厌氧处理+低污泥负荷活性污泥生化处理+深度

处理（Fenton试剂）工艺处理项目综合废水。废水处理达标后排入

尾水管网汇入长江（监利县白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压排

汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装在泵

房之内；各类设备通过基础减振。

固废
项目配套建设固废焚烧循环硫化床锅炉，用于焚烧处理部分固体废

物；修建 1716m2固废堆存车间，临时堆存一般工业固体废物；修建



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

42 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

360m2危废仓库，临时储存危险废物。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站一期工程中修建 22260m3的事故水池。

消防水池

（兼循环水池）

循环水储存于循环水池内，生产消防水池合设，并采取技术措施保

证消防贮水平时不被动用。总消防贮存量为 2736m3。

表 2-5 项目二期建设内容一览表

类别 名称 建设内容

主体

工程

3#上料车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 7820m2，建筑面积 7820m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#上料车间（T纸）
占地面积 5488m2，建筑面积 5488m2，门式钢架，1层，设置废纸浆

料上料生产线 1条（T纸）。

3#制浆车间（牛皮箱

纸板）

占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（牛皮箱纸板）。

4#制浆车间（T纸）
占地面积 4230m2，建筑面积 10575m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置废纸浆料上料生产线 1条（T纸）。

3#湿式造纸联合厂

房（牛皮箱纸板）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置牛皮箱纸板生产线 1条。

4#湿式造纸联合厂

房（T纸）

占地面积 16630m2，建筑面积 46564m2，框排架结构，2层，局部 3
层，设置 T纸生产线 1条。

辅助

工程

空压站

将依托项目一期工程。机修车间

汽修车间

办公

生活

设施

办公楼

将依托项目一期工程。食堂

门卫

储运

工程

4#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

5#成品仓库
占地面积 11000m2，建筑面积 11000m2，框排架结构，1层，用于存

放造纸生产的成品。

公用

工程

给水

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

本项目生产用水拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。本项目设

计给水处理站一座，二期给水处理能力按 40000m3/d规模建设。

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采

用混凝沉淀+过滤的处理工艺。源水经取水泵提升后送至厂区给水处

理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合氯化铝），投加量约

20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进

入 D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，

由供水泵加压后送入供水管网。

排水

厂区设有雨、污分流、污污分流的排水系统。厂区雨水排入园区市

政雨水收集管网；生活废水经化粪池处理后与其它生产废水一起排

入污水处理站，处理达到排放标准后排至厂区外的排污总管进入长

江（白螺段），外排生产废水经自建污水处理站处理后，满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（A）标准

限值要求。

本工程拟建污水处理站一座，分两期实施，包含一级物化、二级生

化、三级深度处理。二期设计规模按 Q=30000m3/d建设。

供电 将依托项目一期工程。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

43 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

供热

环保

工程

废气

污水处理站厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废焚烧循环流化

床锅炉焚烧。

污水处理站 Fenton反应池产生的氯化氢、硫酸雾等，经酸雾吸收塔

处理后排放。

污水处理站调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房等产生的 H2S、
NH3等恶臭气体，经收集后进行除臭处理。

废水

废纸制浆造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至污水

处理站处理；生活污水经化粪池预处理后排入污水处理站处理；循

环水站定排废水、设备清洗及地面冲洗废水等经收集后送污水处理

站处理。

二期污水处理站采用厌氧处理+低污泥负荷活性污泥生化处理+深度

处理（Fenton试剂）工艺处理项目综合废水。废水处理达标后排入

尾水管网汇入长江（监利县白螺镇）。

噪声

采取选用低噪声设备；设备通过设置厂房、隔声罩等措施；高压排

汽蒸汽采用消声器；各类风机通过设置消声器；各类水泵安装在泵

房之内；各类设备通过基础减振。

固废 将依托项目一期工程。

环境

风险

事故水池 项目将在污水处理站二期工程中修建 10556m3的事故水池。

消防水池

（兼循环水池）
将依托项目一期工程。

2.3 建设地点

项目选址位于荆州市监利县白螺镇临港工业园（白螺工业园）玖龙大道 1号，项

目中心地理坐标为东经 113.268785°，北纬 29.631368°。项目东面为 S103省道、隔

路为白螺镇工农村居民点，南面东部紧邻祥兴纸业公司、南面西部为空地，项目西面

及北面均为工业园待发展用地，目前均为农田。

2.4 产品方案及产品质量标准

2.4.1 生产规模

本项目建设规模为年产 30万 t半化学浆、30万 t化学浆、240万吨高档包装纸。

2.4.2 产品方案

本项目产品主要有半化学浆、化学浆、高档牛皮箱纸板、T纸，产品方案见下表。

表 2-6 项目产品方案一览表

序号 产品 单位 产量 产品执行标准 去向

1

一期产品方案

半化学浆（风干浆） 万 t/a 30.03 / 外销

2 化学浆（风干浆） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2007） 外销

3 高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准 外销



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

44 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（GB/T 13024-2016）4 T纸 万 t/a 60.06 外销

5
二期产品方案

高档牛皮箱纸板 万 t/a 60.06 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

6 T纸 万 t/a 60.06 外销

7

一期及二期

总产品方案

半化学浆（风干浆） 万 t/a 30.03 / 外销

8 化学浆（风干浆） 万 t/a 30.03 《漂白硫酸盐木浆》

（QB/T 1678-2007） 外销

9 高档牛皮箱纸板 万 t/a 120.12 箱纸板质量标准

（GB/T 13024-2016）
外销

10 T纸 万 t/a 120.12 外销

2.4.3 产品质量标准

（1）化学浆

本项目生产的化学浆产品质量标准执行《漂白硫酸盐木浆》（QB/T 1678-2007），

具体内容详见下表。

表 2-7 化学浆标准《漂白硫酸盐木浆》（QB/T 1678-2007）

指标名称 单位
参数

针参数叶木 阔叶木

机械强度

在打浆度为 45°SR时

抄片定量为 60g/m2时

抗张指数 不小于 N.m/g 93 65
耐破指数 不小于 kPa.m2/g 6.5 4.5
撕裂指数 不小于 mN.m2/g 9.0 7.0
亮度 不小于 %ISO 87 88
粘度 不小于 cm3/g 700 800

二氯甲烷抽出物 不大于 % 0.04
尘埃度

0.3~1.0mm2尘埃 ≤ mm2/500g 10 30
1.0~5.0mm2尘埃 ≤ 10 15
5mm2尘埃 ≤ 不许有 不许有

灰分 ≤ % 0.5 0.7

（2）高档牛皮箱纸板、T纸

本项目生产的高档牛皮箱纸板、T 纸的产品质量标准执行《箱板纸质量标准》

（GB/T13024-2016），具体内容详见下表。

表 2-8 箱纸板质量标准（GB/T13024-2016）

指标名称 单位
规定

优等级 一等品 合格品

定量 a g/m2 90.0±4.0 100±5 110±6 125±7
160±8 180±9 200±10 220±10 250±



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

45 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

11 280±11 300±12 320±12 340±13
360±14

横幅定量差 ≤
幅宽 ≤1600mm

%
6.0 7.0 9.0

幅宽＞ 1600mm 7.0 8.0 10.0

紧度

≥

≤220 g/m2

g/cm3
0.70 0.68 0.60

＞220 g/m2 0.72 0.70 0.60

耐破度指数 ≥

＜125g/m2

≥125g/m2，＜160g/m2

≥160g/m2，＜200g/m2

≥200g/m2，＜250g/m2

≥250g/m2，＜300g/m2

≥300g/m2

kPa.m2/g

3.50
3.40
3.30
3.20
3.10
3.00

3.10
3.00
2.85
2.75
2.65
2.55

1.85
1.80
1.70
1.60
1.55
1.50

横向环压指数

≥

＜125g/m2

≥125g/m2，＜160g/m2

≥160g/m2，＜200g/m2

≥200g/m2，＜250g/m2

≥250g/m2，＜300g/m2

≥300g/m2

N.m/g

8.50
9.00
9.50
10.0
11.0
12.5

6.50
7.00
7.50
8.00
8.50
9.00

5.00
5.30
5.70
6.00
6.50
7.00

平滑度（正面） ≥ s 8 5 —

耐折度（横向） ≥ 次 60 35 6
吸水性 (正/反) ≤ g/m2 35.0/50.0 40.0/100.0 60.0/—
交货水份 % 8.0±2.0 9.0±2.0

横向短距压缩指

数 b ≥

＜250g/m2

N·m/g
21.4 19.6 18.2

≥g/m2 17.4 16.4 14.2
a 也可生产其他定量的箱纸板。

b 横向短距压缩指数不作为考核指标。

注：若项目实施时有更新的质量标准，则本项目执行新的质量指标。

2.5 原辅材料及能源消耗

2.5.1 主要原辅材料及能源消耗情况

2.5.1.1 木浆备料

本项目木浆备料工段的主要原辅材料消耗情况详见下表。

表 2-9 木浆备料工段主要原材料消耗一览表

序号 名称 单位 吨浆消耗 年产量（t） 单位 年消耗量 备注

一 化学浆：

1 木片 t 1.872 300300 万 t 56.216 以绝干计

2 电 kWh 30.221 300300 万 kWh 907.537
[...]
3.8.5 水平衡分析

固废焚烧炉工程水平衡按 1小时用水量进行计算，详见下图。

由水平衡图可知，项目总用水量为 34487.1m3/h（即 827690.4m3/d、273137832m3/a），

其中新鲜水总用量为505.1m3/h（即12122.4m3/d、4000392m3/a），循环用水量为33950m3/d

（即 814800m3/d、268884000m3/a）。项目工业用水循环利用率为 98.44%。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司152

图 3-21 固废焚烧炉工程水平衡图 单位：m3/h



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司153

3.8.6 蒸汽及热平衡分析

3.8.6.1 蒸汽平衡分析

本项目设置 2台 160t/h固废焚烧循环流化床锅炉，固废焚烧锅炉产生的蒸汽除自

身损耗及蒸发损耗外全部用于 2台 40MW抽汽凝汽式发电机组发电，固废焚烧锅炉产

生的蒸汽平衡详见下图。

图 3-22 固废焚烧锅炉蒸汽平衡图 单位：t/h

表 3-25 固废焚烧锅炉产蒸汽所需的水平衡一览表

单位
输入 输出

软水 冷凝水（回用） 小计 蒸汽发电后冷凝水 蒸发损耗 小计

m3/h 5.7 155.7 161.4 155.7 5.7 161.4

m3/d 136.8 3736.8 3873.6 3736.8 136.8 3873.6

m3/a 45144 1233144 1278288 1233144 45144 1278288

3.8.6.2 热平衡分析

本项目设置的 2台 160t/h固废焚烧锅炉产生的蒸汽除自身损耗及蒸发

损耗外全部用于 2台 40MW抽汽凝汽式发电机组发电，固废焚烧锅炉产生

的蒸汽及热平衡分析详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司154

图 3-23 固废焚烧锅炉蒸汽及热平衡分析图 单位：蒸汽为 t/h、热能为 kJ/kg



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司155

3.9 给水净化站

本项目用水取自长江监利白螺段（III类水体），但其直接取水的水质不能满足本

项目造纸生产的需要，规划建设一座给水处理站，对取水进行处理后达到制浆、造纸

生产用水标准和满足其生产需求。

给水处理站日处理能力为 140000m3/d，分 2 期建设，一期给水处理能力按

100000m3/d规模考虑，二期给水处理能力按 40000m3/d规模考虑。

3.9.1 水源、取输水

本工程位于湖北省监利县白螺临港工业园，紧邻长江水道。该区域江水水量丰富，

水质较好。根据当地水源情况，本工程拟采用趸船取水，取长江水为生产水源。

本工程取水及输水工程规模按两期 Q=140000m3/d能力规划。

取水设施按两期 Q=140000m3/d能力规划，趸船一次规划，预留二期取水泵位置。

一期采用 Q=4167m3/h取水设备一套，取水能力 Q=100000m3/d。二期采用 Q=1667m3/h

取水设备一套，取水能力 Q=40000m3/d。

输水管：拟建厂址离水源地长江约 2000m，为保证供水的安全性，原水输水管道

考虑敷设管径为 DN800的不锈钢输水管两条。

本项目生活用水直接由市政自来水管网供水。

3.9.2 给水工程建构筑物

给水工程建构筑物详见下表。

表 3-26 建构筑物一览表

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

一期工程

1 网格反应沉淀池 Q=2083m3/h 座 2
2 D型滤池 Q=2083m3/h 座 2
3 缓冲池 32134.7 座 1
4 清水池 39m32m5(4.5)m 座 2 包括消防水 3000 m3

5 给水泵房 80129 座 1 单层

6 加药间 20176 座 1 单层

二期工程

1 网格反应沉淀池 Q=1667m3/h 座 1
2 D型滤池 Q=1667m3/h 座 1
3 缓冲池 3284.7 座 1



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司156

4 清水池 25m25m5(4.5)m 座 2
5 给水泵房 52126 座 1 单层

3.9.3 净化工艺流程及产污环节分析

3.9.3.1 工艺流程简介

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过

滤的处理工艺。

源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂（聚合

氯化铝），投加量约20mg/L，反应后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水

进入D型滤池，进一步截留悬浮物，降低水的浊度。清水流入清水池，由供水泵加压后

送入供水管网。厂区供水设二级加压泵房，采用微机控制，自动恒压供水。

斜板沉淀池的无机泥砂经浓缩池后由泵送至离心机脱水，将泥砂颗粒中的部分水从

泥砂中分离出来，使含水率降低，体积减小，脱水后的无机泥砂外运综合利用，脱水

后的上清液与过滤池的反冲洗排水收集后送回反应池前端重新处理。

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：

原水（长江水） →取水泵房 →输水管线→ 管道混合器→ 网格絮凝沉淀池 → D

型滤池 → 清水池→ 二级加压泵房 → 厂区生产及消防供水管网

本项目给水净化站净水工艺流程详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司157

图 3-24 给水站工艺流程和产污节点图

3.9.3.2 产污节点分析

W8-1：纤维滤池的反冲洗水，主要污染因子为 SS，排入厂内雨水管网。

W8-2及W8-3：排泥浓缩水及脱水机房外排水，主要污染因子为 SS，排入雨水管网。

S8-1：脱水机房沉淀池泥砂渣等。

N8：取水泵、提升泵、反冲洗水泵等设备噪声。

3.9.4 物料平衡分析

（1）一期物料平衡

根据给水站净化工艺可知，本给水站工程一期工程物料平衡分析见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司158

图 3-25 给水站一期工程物料平衡图 单位：t/d

（2）二期物料平衡

根据给水站净化工艺可知，本给水站工程二期工程物料平衡分析见下图。

图 3-26 给水站二期工程物料平衡图 单位：t/d

（3）一期及二期给水站物料平衡

本项目一期及二期给水站均建成投产后，全厂给水站物料平衡分析见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司159

图 3-27 给水站一期及二期建成后物料平衡图 单位：t/d

3.10 污水处理站

根据前文分析可知，本项目产生的废水主要来源于化学浆及半化学浆生产线生产

废水、T纸及牛皮箱板纸生产线生产废水、碱回收车间废水、车间冲洗废水、设备清洗

废水、生活污水等。

3.10.1 废水处理方案

半化学浆生产线、化学浆生产线产生的高浓废水送碱回收车间蒸发处理，低浓废

水送废水处理站处理。

造纸生产线产生的废水在车间内回收纤维后，泵送至废水处理站处理。

生活污水经化粪池预处理后排入废水处理站处理。

车间冲洗废水、设备清洗废水等送废水处理站处理。

3.10.2 废水处理规模、水质

本工程需新建废水处理站 1座，包含厌氧处理、好氧处理、三级深度处理系统。

分二期实施，一期废水处理站规模按 60000m3/d考虑，二期废水处理站规模按 30000m3/d

考虑。负责处理各制浆生产线、造纸生产线、碱回收车间废水、热电站产生的生产污

水、车间冲洗废水、设备清洗废水及厂区生活污水等。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司160

设计综合排水水质如下：

TCODcr ≤6000 mg/L，BOD5 ≤2500 mg/L，TSS≤500 mg/L，pH 7～9。

3.10.3 废水处理工艺流程及产污环节分析

3.10.3.1 工艺流程简介

废水处理站采用厌氧处理+低污泥负荷活性污泥生化处理+深度处理（Fenton试剂）

作为最佳选择工艺。废水处理关键部分采用成熟、先进的处理技术和设备。工艺流程

如下：

需处理的废水从厂区污水管网汇流至调节池，然后进入预酸化池，池中设置搅拌

机，以保证池内固体物质处于悬浮状态，防止池底积泥，同时在该预酸化池中添加营

养盐，板式换热器调节废水温度，将废水水质水温调节到较佳状态，以利于生化处理，

然后废水进入厌氧反应器，经厌氧处理后进入好氧曝气系统。

好氧曝气系统由曝气池、二沉池组成。废水进入曝气池，在池中通过曝气设备充

入空气，由好氧微生物去除大部分污染物质，然后进入二沉池中实现固液分离。

二沉池出水进入混凝反应池及三沉池，采用絮凝沉淀进一步去除 CODcr、色度、

BOD5、SS等；

三沉池出水进入深度处理（Fenton高级氧化法），进一步去除出水中 SS和不可生

物降解的 CODcr，使出水达到规定的排放标准。

生化剩余污泥、三沉池污泥与 Fenton污泥一同进入污泥浓缩池，通过浓缩后的污

泥与初沉污泥在污泥池混合后泵送至全自动隔膜厢式压滤机脱水设备进一步处理，经

其脱水后，污泥含水率降至 50%左右，作为固废锅炉辅助燃料。

废水处理流程：

全厂生产生活废水 →集水调节池→ 板式换热器 →预酸化池→ 厌氧反应器 →

好氧曝气池 → 二沉池→ 混凝反应池 → 三沉池 → Fenton 处理系统 →斜板沉淀池

→活性砂滤池 →巴氏计量槽→ 达标排放

污泥处理工艺流程：

初沉池污泥、浓缩后的二沉池污泥、三沉池污泥及 Fenton污泥→ 污泥混合池 →

板框脱水机系统 → 干污泥送锅炉焚烧处理

沼气、臭气处理系统流程：



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司161

厌氧反应器产生的沼气送固废焚烧循环流化床锅炉燃烧处理；

调节池、预酸化池、厌氧污泥池、厌氧反应器、曝气池进水端、污泥浓缩池和污

泥脱水机产生的臭气经收集后进行除臭处理。

废水处理站工艺流程及产污节点分析详见下图。

图 3-28 污水处理站工艺流程及产污节点分析示意图

3.10.3.2 产污环节分析

W9：污水处理站污泥脱水产生的滤液及车间冲洗水，自流至污水处理系统处理。

G9-1：厌氧反应器产生的沼气，收集后送至固废焚烧循环流化床锅炉焚烧。

G9-2：Fenton反应池产生的氯化氢、硫酸雾等，经酸雾吸收塔处理后排放。

G9-3：调节池、曝气池、污泥浓缩池、脱水机房等产生的 H2S、NH3等恶臭气体，

经收集后进行除臭处理。

S9-1~S9-6：格栅、厌氧池、初沉池、二沉池、三沉池、芬顿反应斜板沉淀池等产生

的污泥，经污泥板框压滤脱水机处理后送至固废焚烧循环流化床锅炉焚烧。

N9：提升泵、冷却塔、风机、脱水机房等设备噪声。

3.11 空气压缩站

3.11.1 工艺流程图

本项目空气压缩站工艺流程及产污节点分析详见下图。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司162

图 3-29 空气压缩站工艺流程及产污节点分析示意图

3.11.2 产污环节分析

W10：压缩机凝结水，含石油类，经油水分离处理后直接排放。

N10：压缩机、干燥机等设备产生的机械噪声，选用螺杆空压机等相对低噪声设备，

采取减震、设置隔声罩、设置隔声门窗等措施降噪。

S10-1：过滤器更换的废纸质空滤格回收金属件后，焚烧处理。

S10-2：吸附干燥机产生的废干燥剂，经再生处理后回用。

该工段无污染废气产生。

3.12 其他公辅工程生产工艺及产排情况

除以上生产主体工程及部分公辅工程外，本项目公辅工程还包括：化学水处理系

统（含纯水制备）、循环水设施、生产设备清洗及生产区地面冲洗等生产公用工程，

仓库等储运工程，员工生活、行政办公、厂区绿化等辅助工程，初期雨水、事故应急

等风险防范工程等。公辅工程各工序单元工作原理及产、排污节点分析如下。

3.12.1 化学水处理系统

（1）工艺流程

本项目固废焚烧循环流化床锅炉补给水需利用化学水站提供的除盐水，项目设置 1



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司163

座化学水站，化学水站除盐水采用的工艺流程如下：

工业水→原水箱→多介质过滤器→自清洗过滤器→超滤装置→超滤产水箱→一级

增压泵→一级保安过滤器→一级高压泵→一级反渗透装置→一级反渗透产水箱→二级

增压泵→二级高压泵→二级保安过滤器→二级反渗透装置→二级反渗透产水池→EDI

进水泵→EDI装置→除盐水箱→除盐水泵→用水点

（2）产污环节分析

W11（即为W7-2）：化学水站制备除盐水及制软水将产生含盐废水，主要成分为水

和无机盐等，汇入厂区污水处理站处理。

S11-1：化学水站制备除盐水时产生的废活性炭。

S11-2：软水制备过程中产生的废离子交换树脂。

N11：各类水泵等产生的噪声，采取优化设备选型、减震、隔声降噪措施。

该工段无污染废气产生。

3.12.2 循环水装置

本项目设置循环水站，为本项目及燃煤热电联产项目提供循环冷却水，循环水系

统设计规模为 1×36000m3/h。

冷却塔设计参数为：干球温度 34.7℃，湿球温度 28.5℃，大气气压 100.09kPa，相

对湿度 62.93%。新建一座自然通风冷却塔，单塔处理水量为 36000m3/h，进塔水温为

42℃，出塔水温为 34℃。

自然通风冷却塔外形数据：零米半径 49.4m，进风口上沿标高 8.5m，喉口高度

93.75m，塔体总高 125m，淋水面积：6500m2，填料高度 1.0m，中央竖井平面尺寸

5.0x5.0m，集水池深度 2m。

循环水泵：采用单级双吸卧式中开泵，Q=5616～9360～11232m3/h，H=36~26~22m，

额定功率 N=900kW，共 5台，4用 1备，其中一台采用变频电机，四台为工频电机。

（1）工艺流程

循环水站由自然通风冷却塔、集水池、循环水泵、加药设备、管道组成。循环水

系统流程及产污环节分析详见下图。

循环水供回水管道为单母管制供回水。循环水管道采用螺旋缝焊接钢管，主供、

回水管径 DN2400。循环冷却水系统投加缓蚀阻垢药剂与杀菌灭藻剂，保证循环水水质。



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司164

图 3-30 循环水系统工艺流程及产污环节示意图

（2）产、排污节点

循环水装置将定期排放一定的废水W12（即为W7-1），主要污染物为 COD。

N12：循环水泵等设备产生的噪声。

3.12.3 生产装置及地面清洗

项目生产过程中需要对生产装置及设备进行清洗，同时因检修安全、清洁等原因

需定期（或不定期）对生产区地面进行冲洗，部分蒸发，绝大部分收集为清洗废水W13，

废水中含有一定的有机物、无机物、酸碱等污染物，收集后进入厂区污水处理厂处理。

根据建设单位估算，项目生产装置及地面清洗用水量约 500m3/d（165000m3/a），

废水产生量W13约为 400m3/d（132000m3/a）。

3.12.4 分析化验、技术研发及其它

项目运行过程中分析化验、技术研发等需要消耗水量约 5m3/d（1650m3/a），产生

实验化验废水W14约为 4m3/d（1320m3/a），该股废水可能含有具有环境危害的有机物、

无机物、酸碱等，主要污染物为 COD、SS、NH3-N等，进入厂区污水处理厂处理；另

化验室会产生质检等工段会产生废弃药品包装物 S12为危险废物 HW49，其他废物，非

特定行业 900-047-49，产生量约为 0.5t/a。收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交

由能接纳并有相关危险废物处理能力资质单位处置。

3.12.5 设备维修

项目车间设备需要定期检修及维护，该过程需消耗新鲜水约 3m3/d（990m3/a），

产生维修废水W15约为 2.4m3/d（792m3/a），维修废水主要污染物为 COD、SS等，进

入厂区污水处理厂处理。

项目运营期间，各类机器设备因检修、更换等会产生一定的废润滑油、废冷冻油



玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240吨高档包装纸的林浆一体化项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司165

等机油 S13，产生量约为 2.0t/a，属于危险废物，废物类别 HW08，废物代码 900-249-08。

同时产生一定量的含油抹布和劳保用品等 S14，其产生量约为 1.0t/a，属于危险废

物 HW49/900-041-49；根据《国家危险废物名录》中的危险废物豁免管理清单（环保部

令第 39号，自 2016年 8月 1日起施行），全部环节混入生活垃圾，全过程不按危险